
Otoni



Jindřich I. Ptáčník
král 919-936

Ota I.                                                                   Jindřich 
936- 973 vévoda bavorský

Ota II. Jindřich   Svárlivý
973-983 vévoda bavorský 

Ota III.                                                                         Jindřich II.
983-1002 1002-1024

Otoni



Otoni - rod saských vévodů

První představitel dynastie Jindřich, zvaný

Ptáčník, zvolen králem  919. 

Neusiloval o mimořádné postavení, cítil se

Primus inter pares (první mezi rovnými).

Nejprve jej neuznávali všichni vévodové, 

postupně se mu poddávali další šlechtici 

Mezinárodní nebezpečí, loupežní nájezdy 

Maďarů, proti jejichž jezdectvu dlouho nebyla 

obrana.

Jindřichu Ptáčníkovi se  924 podařilo prvně  

Maďary vojensky porazit.

Jindřich Ptáčník
919-936

Ptáčník , přezdívka, kterou získal, protože o své 
volbě králem se dověděl na lovu s divokými ptáky



Jindřich Ptáčník
919-936

925 připojil Lotrinsko

929  se mu poddal kníže Václav

933 porazil Maďary v bitvě u Riade



Ota I. (Veliký) 936-973

Nastoupil po otcově smrti jako jediný 

dědic, porušení karlovského principu,

kdy všichni synové získávali podíl 

na vládě. 

Jeho mladší bratr Jindřich se stal 

vévodou bavorským

Ota korunován v Cáchách –

návaznost na Karla Velikého a 

na Karlovce. 
Pečeť Oty Velikého



Ota I. (Veliký) 936-973

• 938 povstání bratra Jindřicha

(nesouhlasil s tím, že králem 
pouze Ota)

• 948 odpor zlomen, stabilizace 
Otovy moci, většinu vévodství 
předal do rukou svých příbuzných 
a spojenců



Ota I. (Veliký) 936-973

• 936-950 boje s Boleslavem I.

• Skončily Otovým vítězstvím.

• Češi se zavázali platit tribut.  

• Expanze na východ- dobyty 
Branibory, Míšeňsko, Havolany
(území Polabských Slovanů)

• Dobyl jutský poloostrov- založil 
zde dánskou marku



Ota I. (Veliký) 936-973

951 1. italská jízda (vojenská 

výprava do Itálie).

Důvodem pomoc burgundské 

princezně Adelheidě proti italskému 

králi Berengarovi.

Sňatek Oty I. a Adelaidy v Pavii.

Sochy Oty I. a Adelaidy v míšeňském dómě,
13. století



951      Ota se dal korunovat  korunou langobardských králů.
Snaha dosáhnout císařské koruny neúspěšná.



Ota I. (Veliký) 936-973

953 Ačkoliv většina úřadů v rukou 
Otovy rodiny a jeho spojenců došlo
ke vzpouře v germánských oblastech.
V čele vzpoury mimo jiné jeho syn 
Liudolf, který se obával Otova nového 
manželství a konkurence  případných 
Otových dalších synů. 

Ota postupně ovládl situaci

955 srpen porazil Maďary na Lechu-
zásadní bitva, jejím důsledkem ukončení 
Maďarských nájezdů a pacifikace Maďarů
(podíl českého vojska na bitvě).

955 říjen porazil Polabské Slovany 

Socha Oty I. v Magdeburku



Ota I. (Veliký) 936-973

• 2. Italská jízda 961-962

• 962  Ota I. získal císařskou korunu

• Obnovení západokřesťanského 
císařství   (císařský titul po 
rozpadu Francké říše zanikl) 

• Návrat k univerzalistickým idejím, 
ale v menším rozsahu,  Ota I. 
ovládal menší území než Karel 
Veliký

• Koruna Svaté říše římské

Koruna Svaté říše římské



Ota I. (Veliký) 936-973

Otonská církev

Ota odňal vévodům právo dosazovat 

Preláty.

Biskupové, opati oporou královské moci

Četná církevní léna na celém území říše

Quedlinburg, místo pohřbu Jindřicha Ptáčníka



Ota I. (Veliký) 936-973

• Papežství v područí Otónů

• (viz Papežství)

• Papež je podřízen císaři, ale 

má nárok na papežský stát

Mapa  Papežský stát (hnědavé a 
červené plochy)



Ota I. (Veliký) 
936-973

Ota I. se stal zakladatelem různých 
Biskupství a arcibiskupství  ve východních částech říše.

Zřídil arcibiskupství  v Magdeburku,

biskupství Branibor,Míšeň, Havelberg

Rozhodl o zřízení biskupstvích v Praze 
a v Poznani

Zasloužil se o misie do Uher.

Katedrála v  Magdeburku



Ota I. (Veliký) 936-973

• 3. italská jízda 966-972

• Snaha získat vliv v celé Itálii se ukázala nereálná

• Hlavní  přínos - korunovace Oty II. spolucísařem

• Konflikt s Byzancí.

• Pokus Oty I. o dobytí Apulie a Kalábrie.



972 - sňatek Oty II. a Theophanó

Byzantinka ze vznešeného rodu,

ne však z císařského.

Svatební smlouva Oty a Theophanó



Ota I. (Veliký) 
936-973

973 Návrat z Itálie po šesti letech

Otovo postavení v německých     

zemích oslabeno.



Ota I. (Veliký) 
936-973

• Otovým oblíbeným místem Magdeburg, o jehož rozkvět se zasloužil.

• Zde také pohřben.



Otův hrob v magdeburském dómu





Ota II.  973-983

• V 6 letech králem, ve 12 letech korunovaným 
spolucísařem, v 18 letech samostatným 
vládcem

• Spor o vládu s bratrancem, bavorským 
vévodou Jindřichem Svárlivým, který 
vystoupil se svými nároky na vládu 
(podporovali ho Boleslav II., i kníže Měšek)

Ota II. zvítězil, Jindřicha Svárlivého zajal.

Ota II. a Theofanó, řezba do slonoviny, 10.st



Ota II.  973-983

980- obnovil  moc nad Itálií

Boje v jižní Itálii s muslimy – porážka u mysu Colone (982)

Následně 983 povstání Polabských Slovanů, ztráta všech území dobytých 

na Slovanech.

983 maličký Ota III., zvolen králem a následně korunován v Cáchách.

983  V prosinci Ota II. v Římě náhle zemřel.



Ota III. 983-1002

• 983 ve chvíli smrti svého otce tříletý.

• Regentkou se stala Theofanó (983-991)

• Udržela trůn pro svého syna proti nárokům Jindřicha Svárlivého

• Poskytla Otovi III. mimořádně kvalitní vzdělání (sama vzdělaná Byzantinka)

• Porazila povstání Polabských Slovanů.

• Po její smrti regentkou babička Oty III. Adelheida (991-995)



Ota III. 983-1002

983 vystoupil se svými nároky na trůn 

Jindřich Svárlivý, který se pokoušel

o vládu již při nástupu jeho otce Oty II.

984  zvolen v Quedlinburgu králem

Nezískal širší podporu, dal se přesvědčit

Theophanó, aby se trůnu zřekl.

Jindřich Svárlivý



Ota III. 983-1002

• 995-1002 samostatná vláda Oty 
III.

• 996 se vypravil do Říma, dosadil 
svého příbuzného Bruna jako 
nového papeže Řehoře V. První 
papež germánského původu. 
Dosazování papežů bylo běžné, 
ale většinou šlo o Italy.

• 996  Řehoř V. Otu III. korunoval  
císařem.



Ota III. 983-1002

• Ota II. se obklopil vzdělanci, reformátory  (krátce se k jeho přátelům řadil i 
pražský biskup Vojtěch).

• Přál si život podle evangelia.

• Jeho cílem světová křesťanská říše,která by se přiblížila ideálnímu Božímu 
státu.



Ota III. 983-1002

Svůj program nazval

Renovatio imperii Romanorum,

jediný křesťanský stát, kde by vládli 

v úzké spolupráci císař a 

papež.

Centrem říše měl být Řím

Jeho spoluvládcem papež Silvestr II. 

(Gerbert z Aurillacu) 999-1003.

Gerbert z Aurillacu byl nejvýznamnější

učenec své doby (matematik,

astronom).

Evropské země se klaní Otovi III., evangeliář 
Oty III., 10. století



Ota III. na trůně, evangeliář Oty III., 10. století



Ota III. 983-1002

• Ota III. byl v dobrých vztazích s Polskem

• 1000  dal ve Hnězdně zřídit arcibiskupství ( nad hrobem sv. Vojtěcha). 

• Další arcibiskupství ve stejné době vzniklo v  Ostřihomi.

• Polsko a Uhry  tak byly uznány jako dva nové státy mimo hranice říše.



Ota III. 983-1002

• Pro křesťansky motivované  plány Oty III. měli jeho současníci jen málo 
pochopení 

• 1001-1002 povstání v Římě proti Otovi III.

• Leden 1003  Ota III. zemel nedaleko Říma, když se chystal k dalšímu útoku 
na město.

• Bylo mu 22 let, zemřel bezdětný.



• Po smrti Oty III. byl zvolen římským

králem jeho příbuzný, syn Jindřicha 

Svárlivého, který nastoupil jako Jindřich II.

• 1002, v době krize českého státu 

udělil Čechy v léno Vladivojovi.

Jde o první doklad toho, že český kníže 

přijímá vládu nad Čechami jako léno 

z rukou římského krále.

• 1004  Jindřich II. pomohl zpět 

k českému trůnu Přemyslovcům.

Vojensky zasáhl a vypudil Boleslava 

Chrabrého z Prahy

Jindřich II. 
1002-1024



Jindřich II. 1002-1024

• Po smrti Oty III. začaly konflikty s 
Polskem. 

• 1018 budyšínský mír.

Polsko získalo na úkor říše Lužici 
(dnešní Dolní Lužici) a Milsko
(dnešní Horní Lužice).



Jindřich II. 1002-1024

• 1014 císařská korunovace v Římě

• Konec Renovatio imperii 
romanorum

• Programem Jindřicha II. 

Restauratio imperii Francorum

(obnova franckého císařství), 
odklon od universalismu.

• + 1024, s ním vymřel rod Otónů. 



Otonská architektura

Gernrode



Quedlinburg



Sv. Michael v Hildesheimu


